تُمْ فِي الأَْرْضِ { قَالَ تُمْ إِلاَّ قَلِيلاً } …كَمْ لبَِثـْ قَالَ إِن لَّبِثـْ
“Allah, ‘Yeryüzünde kaç yıl kaldınız?’ diye sorar… Allah buyurur: Yalnız

kısa bir süre kaldınız.”14

Yukarıdaki âyetlerin iki yerinde geçen “َقَال” kelimesi, mâzî fiil olup

Allah’a isnad edilmiştir. Zemahşerî (öl. 538/1144), söz konusu olan ke-

limenin, Kûfelilerin Mushaf ’ında mâzî vezniyle okunurken, Haremeyn

ve Basralıların Mushaf ’ında ise “ْقُل” şeklinde emir vezniyle okunduğunu

söylemiştir.15

“Söz konusu olan kelimeyi “elif ” ile okuyanlar, kelimeyi haber/mâzî

olarak almışlar. Elif ”siz olarak okuyanlar ise kelimeyi inşa/emir olarak

almışlardır.”16

Âyette geçen kelimeleri Mushaf ’ta geldiği gibi, haber/mâzî şeklinde kı-

raat olunduğunda âyetin anlamı şu şekilde olur:

12 Kazvînî, el-Îḍâḥ,1/237; Hâşimî, Cevâhiru’l-belâġa, 76; Akdemir, Son Çağrı Kur’ân, 134.
13 Ele alınan fillerin sıralaması, Zemahşerî’nin, “el-Enmûzec fi’n-naḥv” adlı esrinde, filler ile ilgili

yapmış olduğu sıralama dikkate alınarak yapılmıştır (bk. Ebû’l-Kāsım Mahmûd b. Ömer ez-

Zemahşerî, el-Enmûzec fi’n-naḥv, thk. Sâmî b. Hamd el-Mansûr, (b.y.: y.y., 1420/1999, 26-

27).
14 el-Müminün 23/112-114.
15 Zemahşerî, Tefsîru’l-keşşâf ʿan ḥaḳāiḳi ġavâmidi’t-tenzîl ve ʿuyuni’l-eḳāvîli f î vucuhi’t-te’vîl,

thk. Adil Ahmed Abdulmevcud & Ali Muhammed Muʿavid, (Riyad: Dârü’l-Abikân, 1998),

4/253.4/253.
16 Ebû Abdullah el-Huseyin b. Ahmed b.

lunmaktadır.

Örnek: I.

ا لَمَّ يَّنَ لَهُ قَالَ أَعْلَمُ أَنَّ اللّهَ عَلَى كُلِّ شَيْءٍ قَدِيرٌ} { فـَ بـَ تـَ
“Nihayetinde o kimseye işin içyüzü meydana çıkınca, dedi ki; Allah her

şeye kadir olduğunu biliyorum.”23

Zemahşerî, âyetin son kısmında bulunan, “ُأَعْلَم” kelimesi, İbn Abbâs (öl.

68/687-88) tarafından emir lafzıyla “ْإِعْلَم” şeklinde okunduğunu, Abdullah

b. Mesʿûd’un (öl. 32/652-53) da, bu şekilde okuduğunu söyler.24 Söz ko-

nusu olan kelimeyi bu şekilde kıraat edenlerin delili, İbn Mesʿûd’un, “ْإِعْلَم
قَدِيرٌ شَيْءٍ كُلِّ عَلَى اللّهَ biçimindeki kıraatidir.25 İbn Abbâs da aynı şekilde ”أَنَّ

okumuştur. İbn Zencele, kelimenin emir vezniyle kıraat edileceğine âyetin

Söz konusu olan fiilleri, kurrâdan İbn Kesîr (öl. 120/738), Hamza (öl.

156/773), Kisâî (öl. 189/805) ve Kâlûn (öl. 220/835), “عُوا ليكفروا تَمَتـَّ şeklinde ”وَلْيـَ

“lam” harfinin sükûnu ile okumuşlar ve bu lam’ın emir lâm’ı olup tehdit an-

lamını içeren bir harf olduğunu söylemişler. Çünkü demişler ki, Allah, gü-

nah ve küfürde devam etmeyi emretmez.

Siz de İbrâhim makamında

kendinize bir namazgâh edinin.”53

Âyette geçen “ْوَاتَّخِذُوا” kelimesi, emir kalıbında olan bir fiildir. Zemahşerî,

bu fiilin mâzî kalıbında da geldiğini söylemiştir.54

Söz konusu olan kelimeyi, İbn Âmir (öl. 118/736) ve Nâfî (öl. 169/785),

şeklinde ve “hâ” harfinin fethasıyla okumuşlar.55 Bunun nedeni ise ”وَاتَّخَذُواْ“

bu kelimenin içinde bulunduğu âyetin, İbrâhim’in çocukları, babalarının

makamını namazgâh edindiklerini haber vermesidir.56 Bu durumda “ْوَاتَّخَذُوا”
fiili “ْيْتَ جَعَلْنَا وَإِذ Biz bu evi toplanma ve güven yeri kıldık.

ceği söylemiştir.59 Bu son duruma göre âyetin anlamı şu şekilde olur:

53 el-Bakara 2/125.
54 Zemahşerî, el-Keşşâf, thk. Adil Ahmed Abdulmevcud & Ali Muhammed Muʿavid, 1/319.
55 Ebû Caʿfer Muhammed b. Cerîr b. Yezîd et-Taberî, Câmiʿu’l-beyân ʿan teʾvîli âyi’l-Ḳur’ân, thk.

Abdullah b. Abdulmuhsin et-Türkî, (B. y., Dârü’l-Hicir, 1422/2001), 2/522; İbn Hâleveyh, el-

Ḥücce, thk. Abdulʿall Sâlim el-Mükrrem, 87; İbn Zencele, Ḥücce, thk. Saʿîd el-Efġānî, 113; Ebû

Abdillah Nasr b. Ali b. Muhammed İbn Ebî Meryem, el-Muḍâḥ fi vücühi‘l-ḳıraati ve ʿilelihâ,

thk. Abdurrahîn et-Târhünî, (Beyrût: Dârü‘l-Kütübi‘l-ʿArabiyye, 1971), 192; Ebû Hayyân Mu-

hammed b. Yusuf el-Endelûsî, el-Baḥru’l-muḥîṭ, thk. Adil Ahmed Abdulmevcud & Ali Mu-

hammed Muʿavid, (Beyrut: Dârü‘l-Kütübil ʿ İlmiyye, 1993), el-Baḥr, 1/552; Ebu’l-Berakât Ab-

dullah b. Ahmed b. Mahmud en-Nesefî, Tefsîru’n-Nesef î: Medâriku’t-tenzîl ve ḥaḳāiḳu’t-te’vîl,

thk. Yusuf Ali Bedyavî, (Beyrut: Dârü’l-Kelimi’t-Tayyib, 1419/1998), 1/129; Ebû Muhammed

Abdülhak b. Gālib b. Abdurrahmân b. Gālib b. Atıyye el-Muḥâribî el-Gırnâtî el-Endelüsî, el-

Muḥarrerü’l-vecîz f î tefsîri’l-kitâbi’l-ʿazîz, thk. Abdusselâm Abduşşâfî Muhammed, (Beyrut:

Dârü’l-Kütübi’l-ʿİlmiyye, 1422/2001), 1/207-208.
56 İbn Hâleveyh, el-Ḥücce, thk. Abdulʿall Sâlim el-Mükrrem, 87; İbn Zencele, Ḥücce, thk. Saʿîd

el-Efġānî, 113.
57 İbn Zencele, Ḥücce, thk. Saʿîd el-Efġānî, 113.
58 Zemahşerî, el-Keşşâf, thk. Adil Ahmed Abdulmevcud & Ali Muhammed Muʿavid, 1/319-

320.
59 Zemahşerî, el-Keşşâf, thk.

olarak gelsin قَاسُمًا قَاسَمُ - تـَ تـَ قَاسَمَ - يـَ ,babından olup; “paylaşmak, parçalanmakتـَ

parça parça olmak, paylaşmak, bölüşmek, bölüştürülmek, pay edilmek, or-

taklaşa yapmak, birbiriyle yeminleşmek, karşılıklı ant içmek” gibi anlamlara

gelmektedir.75 Nitekim Semin el-Halebî (öl. 756/1355), bu anlamlara te-

mas ederek, Kur’ân’dan bazı âyetleri76 örnek olarak sunmuştur.77

Buna göre âyetin anlamını şu şekilde vermek mümkündür:

Âyette geçen “قَاسَمُوا ”تـَ kelimesi, emir fiil olarak ele alındığında âyetin

anlamı: “… Dedikler ki, Allah‘a kasem edin, ant için…” şeklinde olurken,